
 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА          

                                                                                                                                       

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

  от 28 декабря 2018 года                                                                                                   № 1337 

 

 

Об  утверждении Плана мероприятий по реализации  Стратегии социально-

экономического развития Белоярского района до 2030 года 

 

 

 

В соответствии со статьями 11, 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года                 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях 

реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до              

2030 года, утвержденной решением Думы Белоярского района от 29 октября 2014 года             

№ 484  «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития  Белоярского 

района до 2030 года» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Белоярского  района до 2030 года согласно приложению  к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Белоярского района 

от 2 декабря 2014 года № 1651 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на 

период до 2030 года». 

3. Контроль  за выполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы  

Белоярского  района,  председателя  комитета по финансам и налоговой политики 

администрации  Белоярского района Гисс И.Ю. 

 

 

 

Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Белоярского района 

от 28 декабря 2018 года № 1337 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года 

 

Раздел 1 - Целевые показатели реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

1 Накопление и сохранение человеческого капитала 

1.1 

Численность постоянного 

населения 

(среднегодовая), тыс. 

человек 

29,155  

Базовый сценарий  28,813 28,599 28,395 28,203 28,124 28,154 28,202 28,202 28,202 

Целевой сценарий  28,834 28,608 28,420 28,245 28,180 28,237 28,307 28,307 28,307 

1.2 

Общий коэффициент 

рождаемости, промилле 
13,3  

Базовый сценарий  13,7 13,7 13,8 14,1 14,4 14,6 14,7 14,7 14,7 

Целевой сценарий  13,7 13,7 13,8 14,1 14,5 14,7 14,7 14,7 14,7 

1.3 

Общий коэффициент 

смертности, промилле 
6,2  

Базовый сценарий  6,4 6,5 6,5 6,6 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 

Целевой сценарий  6,4 6,5 6,5 6,5 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

1.4 

Коэффициент 

естественного прироста, 

промилле 

7,1  

Базовый сценарий  7,3 7,2 7,3 7,5 8,2 8,3 8,5 8,5 8,5 



 

 

 

2 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

Целевой сценарий  7,3 7,2 7,3 7,5 8,4 8,7 8,7 8,7 8,7 

1.5 

Коэффициент 

миграционного прироста, 

промилле 

-23,2  

Базовый сценарий  -14,9 -14,6 -14,3 -14,0 -8,9 -7,1 -6,4 -6,4 -6,4 

Целевой сценарий  -14,9 -14,0 -13,7 -13,6 -6,7 -6,4 -6,0 -6,0 -6,0 

1.6 

Среднедушевые 

денежные доходы (в 

месяц), рублей 

51923  

Базовый сценарий  53545 54830 55709 56825 57474 58117 58737 59148,2 61247,5 

Целевой сценарий  53545 54884 56036 57437 58758 60110 61552 63023,1 70923,1 

1.7 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная заработная 

плата в целом по 

муниципальному 

образованию, рублей 

83011  

Базовый сценарий  90249 93317 96676 100350 103762 107393 111152 114487 116777 

Целевой сценарий  90249 93407 96863 100641 107686 115116 123059 126751 129841 

1.8 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике, тыс. человек 

16,347  

Базовый сценарий  15,95 16,048 15,979 15,726 15,469 15,206 14,941 14,931 14,931 

Целевой сценарий  15,95 16,12 16,19 16,24 16,202 16,184 16,173 16,168 16,168 

1.9 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (на конец 

года), % 

0,94  

Базовый сценарий  0,93 0,94 0,94 0,939 0,938 0,937 0,936 0,935 0,926 

Целевой сценарий  0,93 0,94 0,94 0,943 0,941 0,940 0,939 0,939 0,939 



 

 

 

3 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

1.10 

Уровень фактической 

обеспеченности 

дошкольными 

образовательными 

учреждениями, % от 

норматива 

106  

Базовый сценарий  106 106 121 121 121 120 119 119 119 

Целевой сценарий  106 106 121 121 121 120 119 119 119 

1.11 

Уровень фактической 

обеспеченности 

учреждениями общего 

образования детей, % от 

норматива 

91  

Базовый сценарий  91 91 100 100 100 100 100 100 100 

Целевой сценарий  91 91 100 100 100 100 100 100 100 

1.12 

Уровень обеспеченности 

учреждениями 

культурно-досугового 

типа, % от норматива 

152  

Базовый сценарий  152 152 152 152 152 152 152 152 152 

Целевой сценарий  152 152 152 152 152 152 152 152 152 

1.13 

Уровень фактической 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями, % от 

норматива 

48,6  

Базовый сценарий  48,6 48,6 48,6 49 50 51 52 53 60 

Целевой сценарий  49 49 49 49 50 51 52 53 60 

1.14 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

42,2  



 

 

 

4 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

физической культурой и 

спортом, от общей 

численности населения, 

% 

Базовый сценарий  43,4 43,9 44,6 45,8 47,2 50,8 55,0 55,2 55,3 

Целевой сценарий  44,0 44,9 46,3 49,2 52,9 54,0 55,0 55,4 55,9 

1.15 

Количество получателей 

мер поддержки, 

установленных 

государственной 

программой Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры «Устойчивое 

развитие коренных 

малочисленных народов 

Севера», человек 

9  

Базовый сценарий  12 12 12 12 12 12 12 12 12 

Целевой сценарий  12 12 12 12 12 12 12 12 12 

1.16 

Количество мероприятий, 

направленных на 

сохранение культурного 

наследия коренных 

малочисленных народов, 

ед. 

2  

Базовый сценарий  2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Целевой сценарий  2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2 Стабильное экономическое развитие 

2.1 

Объем промышленного 

производства, млн  

рублей 

32762,8  



 

 

 

5 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

Базовый сценарий  45886,4 53871,7 62825,7 76620,1 84259,0 96 553,0 110 875,5 116 419,3 174 628,9 

Целевой сценарий  45886,4 54334,6 63922,9 78656,0 86894,5 100 025,1 115 476,6 127 717,1 211 360,9 

2.2 

Индекс промышленного 

производства, в % к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

121,2  

Базовый сценарий  119,8 116,6 116,4 121,3 109,4 110,5 111,9 110,1 110,6 

Целевой сценарий  119,8 117,6 117,4 122,4 109,9 111,0 112,5 110,6 114,5 

2.3 

  

Производство основных видов промышленной продукции: 

Нефть сырая, включая 

газовый конденсат, тыс. т 
2 463,9  

Базовый сценарий  2 734,8 3 062,5 3 348,0 3 699,6 3 716,2 3 892,3 3 997,4 4 120,5 5 780,7 

Целевой сценарий  2 734,8 3 062,5 3 348,0 3 699,6 3 716,2 3 892,3 3 997,4 4 120,5 5 780,7 

Газ природный и 

попутный, млн  куб. м. 
228,7  

Базовый сценарий  259,1 290,2 316,7 351,6 353,2 369,9 379,9 398,9 548,4 

Целевой сценарий  259,1 290,2 316,7 351,6 353,2 369,9 379,9 420,2 548,4 

Электроэнергия, млн  

кВт.ч 
218,8  

Базовый сценарий  260,6 291,8 316,4 326,5 336,9 347,7 358,8 365,3 399,4 

Целевой сценарий  260,6 291,8 316,4 323,6 331,1 338,7 346,5 351,0 374,4 

2.4 

Объем производства 

сельскохозяйственной 

продукции, млн  рублей 

212,77  

Базовый сценарий  214,16 221,63 228,94 236,73 245,61 255,95 267,23 279,03 383,85 

Целевой сценарий  214,16 222,54 230,92 240,26 250,85 262,76 275,77 289,38 394,14 

2.5 

Индекс производства 

сельскохозяйственной 

продукции, в % к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

101,2  



 

 

 

6 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

Базовый сценарий  100,4 100,0 100,0 100,0 100,1 100,2 100,2 100,4 100,7 

Целевой сценарий  100,4 100,4 100,5 100,6 100,7 100,7 100,7 100,9 101,2 

2.6 

Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий: 

Скот и птица на убой (в 

живом весе), т 
295  

Базовый сценарий  298 301 305 309 312 315 319 322 330 

Целевой сценарий  298 304 308 312 315 318 322 325 335 

Молоко, т 1219  

Базовый сценарий  1 230 1 240 1 250 1 260 1 270 1 280 1 290 1 300 1 320 

Целевой сценарий  1 230 1 245 1 255 1 265 1 275 1 285 1 295 1 305 1 325 

Яйца, тыс.штук 1,411       

Базовый сценарий  1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

Целевой сценарий  1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

2.7 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства (на 

конец года), ед. 

1050  

Базовый сценарий  1 050 1 060 1 070 1 080 1 090 1 100 1 100 1 105 1 130 

Целевой сценарий  1 050 1 060 1 070 1 080 1 090 1 100 1 100 1 110 1 130 

2.8 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий, 

человек 

808  

Базовый сценарий  820 825 830 835 840 845 850 855 880 

Целевой сценарий  820 825 830 835 840 845 850 855 880 

2.9 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) субъектов 

4160  



 

 

 

7 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

малого и среднего 

предпринимательства, 

человек 

Базовый сценарий  4 160 4 170 4 180 4 190 4 200 4 210 4 220 4 230 4 280 

Целевой сценарий  4 160 4 170 4 180 4 190 4 200 4 210 4 220 4 230 4 280 

2.10 

Удельный вес занятых в 

малом и среднем 

предпринимательстве от 

всех занятых в экономике 

муниципального района, 

% 

25,4  

Базовый сценарий  26,1 26,0 26,2 26,6 27,2 27,7 28,2 28,3 28,7 

Целевой сценарий  26,1 25,9 25,8 25,8 25,9 26,0 26,1 28,4 28,7 

2.11 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, км 

184,47  

     

Базовый сценарий  184,47 184,47 190,2 192,12 194,57 198,03 201,81 207,11 220 

Целевой сценарий  184,47 184,47 200 192,12 194,57 198,03 201,81 207,11 240 

2.12 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, км 

21,7  

     

Базовый сценарий  21,7 21,7 21,7 20,8 20,6 20,2 19,8 19,3 18,2 

Целевой сценарий  21,7 21,7 21,7 20,8 20,6 20,2 19,8 19,3 16,7 

2.13 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

61,4  



 

 

 

8 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

местного значения с 

твердым покрытием в 

общей протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, % 

Базовый сценарий  61,4 61,4 61,4 64,0 64,8 66,0 67,2 69,0 73,3 

Целевой сценарий  61,4 61,4 61,4 64,0 64,8 66,0 67,2 69,0 79,9 

2.14 

Общий годовой объем 

ввода жилья, тыс. кв. м 
7,661  

Базовый сценарий  9 9,5 9,9 10,1 10,3 10,4 10,5 10,5 10,8 

Целевой сценарий  9 9,5 9,9 10,1 10,3 10,4 10,5 10,5 11 

2.15 

Общая площадь жилых 

помещений, 

приходящаяся в среднем 

на одного жителя, кв. м  

23,4  

Базовый сценарий  23,4 23,4 23,4 23,5 23,6 23,7 23,8 23,9 24,4 

Целевой сценарий  23,4 23,4 23,4 23,5 23,6 23,7 23,8 23,9 24,4 

2.16 

Доля ветхого и 

аварийного жилого фонда 

в общей площади жилья 

по району, % 

9  

Базовый сценарий  9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Целевой сценарий  9 9 9 9 9 9 9 9 9 

2.17 

Число проживающих в 

ветхих жилых домах, 

человек 

1814  

Базовый сценарий  1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 

Целевой сценарий  1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 

2.18 
Объем инвестиций в 

основной капитал за счет 
16030,24  



 

 

 

9 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

всех источников 

финансирования, млн 

рублей 

Базовый сценарий  17 062,8 19 535,5 23 591,3 21 840,7 22 995,1 24 402,7 25 858,1 26 271,8 28 441,9 

Целевой сценарий  17 062,8 19 715,0 23 957,1 22 246,8 23 446,0 24 894,6 26 407,5 26 830,0 29 046,2 

2.19 

Объем инвестиций в 

основной капитал на 

душу населения (тыс. 

рублей) 

549,83  

Базовый сценарий  592,20 683,10 830,83 774,41 818,56 869,60 922,19 937,54 1 014,99 

Целевой сценарий  571,92 689,14 842,97 787,64 833,13 885,33 939,43 954,77 1 033,64 

2.20 

Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал, в % к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

106,9  

Базовый сценарий  108,9 104,8 96,4 102,8 102,8 102,8 102,8 101,6 101,6 

Целевой сценарий  108,9 104,8 96,4 102,8 102,8 102,8 102,8 101,6 101,6 

3 Развитие межрегиональных и внешнеэкономических связей 

3.1 

Количество мероприятий 

межрегионального и 

международного уровня, 

ед. 

24  

Базовый сценарий  24 24 24 24 24 24 24 24 24 

Целевой сценарий  24 24 24 24 24 24 24 24 24 

4 Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности 

4.1 

Количество объектов, 

имеющих стационарные 

источники загрязнения 

атмосферного воздуха, 

ед. 

34  



 

 

 

10 

 

 

№ Наименование 

показателей 

Этап 1 Этап 2 Этап 3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 

Базовый сценарий  34 34 34 33 33 33 33 33 33 

Целевой сценарий  34 34 34 33 33 33 33 33 33 

4.2 

Выброшено в атмосферу 

загрязняющих веществ, 

отходящих от 

стационарных 

источников всего, тыс. т 

144,4  

Базовый сценарий  127,8 129,4 131 130 130 130 130 130 130 

Целевой сценарий  127,8 129,4 131 130 130 130 130 130 130 

 

 

 

Раздел 2 - Мероприятия по реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1. Накопление и сохранение человеческого капитала 

1.1 Повышение уровня и качества жизни населения 

1.1.1 Содействие гражданам в поиске подходящей работы, 

организация ярмарок вакансий и учебных рабочих 

мест; организация временного трудоустройства 

безработных граждан 

Снижение уровня 

регистрируемой безработицы 

к численности экономически 

активного населения до 

0,926% 

 

2018-2030 годы Казенное учреждение 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Белоярский 

центр занятости 

населения» (по 

согласованию) 

1.1.2 Содействие самозанятости безработных граждан Самозанятость населения 

путем открытия 

собственного дела, 

расширение видов 

деятельности с целью 

создания не менее 20 новых 

рабочих мест  

2018-2030 годы Казенное учреждение 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Белоярский 

центр занятости 

населения» (по 

согласованию) 



 

 

 

11 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1.1.3 Организация профессиональной ориентации граждан в 

целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, прохождения профессионального 

обучения и получения дополнительного 

профессионального образования 

Повышение 

сбалансированности между 

спросом и предложением 

рабочей силы по 

профессионально-

квалификационной и 

территориальной структуре 

 

2018-2030 годы Казенное учреждение 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Белоярский 

центр занятости 

населения» (по 

согласованию) 

1.1.4 Развитие грантовой поддержки предпринимательства, в 

первую очередь, социально ориентированные 

направления 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

занятых в сфере социального 

предпринимательства, 

увеличение количества 

предпринимателей до 30 лет 

занятых в сфере социального 

предпринимательства. 

2018-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

1.2 Улучшение демографической и миграционной ситуации на территории Белоярского района 

1.2.1 Пропаганда семейных ценностей, повышение 

информированности населения о мерах поддержки 

семей с детьми 

Повышение уровня 

информированности 

населения о мерах 

социальной поддержки 

семей с детьми через 

размещение информации на 

официальных сайтах органов 

социальной защиты, 

консультирование граждан, 

распространение памяток, 

буклетов 

2018-2030 годы Управление 

социальной защиты 

населения по 

Белоярскому району 

(по согласованию), 

казенное учреждение 

Ханты-Мансийского 

автономного округа-

Югры «Центр 

социальных выплат 

Югры» филиал в г. 

Белоярском (по 



 

 

 

12 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

согласованию),  

бюджетное учреждение 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Белоярский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» (по 

согласованию) 

1.3 Развитие социальной сферы 

1.3.1 Повышение качества общего образования; 

создание качественно новых условий воспитания в 

интересах личностного роста, позитивной 

социализации детей и подростков 

Создание необходимых 

научно-методических, 

организационных, кадровых, 

информационных условий 

развития воспитания. 

Повышения эффективности 

и качества воспитательной 

деятельности в 

образовательных 

учреждениях. 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.2 Повышение уровня информационно-технологического 

обеспечения образовательных учреждений 

Создание современной и 

безопасной цифровой 

образовательной среды, 

обеспечивающей высокое 

качество и доступность 

образования всех уровней 

2020-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.3 Повышение обеспеченности учебных заведений 

Белоярского района высококвалифицированными 

педагогическими кадрами 

Обеспеченность 

образовательных 

учреждений 

высококвалифицированными 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

13 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

педагогическими кадрами 

1.3.4 Усиление взаимодействия образовательных 

дошкольных образовательных учреждений с 

общеобразовательными учреждениями 

Выстроенная система 

преемственности реализации 

основных образовательных 

программ дошкольного, 

начального и основного 

общего образования 

на уровне содержания, 

дидактическом, 

психологическом и 

методическом уровнях. 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.5 Повышение профессионального уровня, обеспечение 

творческого развития кадрового потенциала 

образовательных учреждений 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических работников, 

участие в профессиональных 

ассоциациях, в стажировках, 

инновационной деятельности 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.6 Развитие сети дошкольных образовательных 

учреждений в Белоярском районе: строительство 

детского сада в  3А микрорайоне города Белоярский 

Увеличение сети 

дошкольных 

образовательных 

учреждений в Белоярском 

районе на 220 мест, в том 

числе 40 мест для детей от 2-

х месяцев до 3-х лет и 180 

мест – от 3-х до 7 лет 

2018-2030 годы Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

Белоярского района,  

комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.7 Развитие системы профориентации учащихся  Сформирована 

муниципальная система 

профессиональной 

ориентации школьников 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

14 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1.3.8 Использование инновационных технологий обучения, 

направленных не только на освоение предметных 

знаний, но и на развитие компетенций  

Подготовка компетентного, 

образованного, творческого 

человека, умеющего 

адаптироваться к быстро 

меняющейся социально-

экономической среде, 

рационально организующего 

самостоятельную 

деятельность 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.9 Внедрение дополнительных общеразвивающих 

программ естественнно-научной и технической 

направленности 

 Увеличение доли детей от 5 

до 18 лет, охваченных 

дополнительными 

общеразвивающих программ 

естественнонаучной и 

технической направленности 

2018-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.10 Повышение профессиональной компетентности 

педагогов системы дополнительного образования 

Реализован комплекс для 

непрерывного повышения 

квалификации 

педагогических работников, 

в том числе на основе 

использования современных 

цифровых технологий 

2019-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.11 Разработка механизмов координации и сетевого 

взаимодействия образовательных учреждений для 

расширения возможностей выбора индивидуальных 

образовательных траекторий и развития творческого 

потенциала всех участников образовательного 

процесса 

Не менее 80% 

общеобразовательных 

учреждений, реализующих 

программы начального, 

основного и среднего общего 

образования, реализуют 

программы в сетевой форме 

2020-2030 годы Комитет по 

образованию 

администрации 

Белоярского района 

1.3.12 Поддержка доступа немуниципальных организаций 

(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению 

Увеличение доли 

немуниципальных 

ежегодно Комитет по 

образованию 



 

 

 

15 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

услуг в сфере образования организаций (коммерческих, 

некоммерческих), 

предоставляющих услуги в 

сфере образования 

администрации 

Белоярского района, 

отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

1.3.13 Развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом в образовательных учреждениях и по месту 

жительства 

Увеличение уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями 

исходя из единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта до 84.6% 

2018-2030 годы Комитет по делам 

молодежи, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Белоярского района 

1.3.14 Создание условий, обеспечивающих развитие 

партнерства с независимыми (частными) 

организациями и общественными объединениями, 

осуществляющими деятельность в сфере культуры 

Передача на постоянной 

основе 2 услуг в сфере 

культуры на исполнение 

немуниципальным 

поставщикам, 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

культуры, с финансовым 

обеспечением. 

Сохранение положительной 

динамики  числа 

потенциальных поставщиков 

услуг в сфере культуры  

2019-2020 годы Комитет по культуре 

администрации 

Белоярского района 

1.3.15 Сохранение исторического и культурного наследия как 

основы самобытности Белоярского района и 

использование его для воспитания и просвещения 

Проведение не менее 26 

мероприятий по 

направлению, увеличение 

числа посещений 

тематических мероприятий, 

2019-2030 годы Комитет по культуре 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

16 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

выставок 

1.3.16 Развитие механизмов выявления одаренности, формы 

и методы поиска, воспитания и поддержки талантов в 

сфере культуры и искусства 

Обеспечение участия 

талантливых детей и 

молодежи не менее чем в 20 

фестивалях и конкурсах 

различных уровней. 

Организация и проведение 

на территории Белоярского 

района не менее 5 

фестивалей и конкурсов 

ежегодно направленных на 

выявление и поддержку 

талантливых детей и 

молодежи. 

Сохранение положительной 

динамики количества 

учащихся в учреждении 

дополнительного 

образования в области 

культуры и участников 

клубных формирований 

учреждений культуры 

 

2019-2030 годы Комитет по культуре 

администрации 

Белоярского района 

1.3.17 Развитие кадрового потенциала через систему 

непрерывного повышения квалификации работников 

учреждений культуры и организацию 

профессионально-ориентированных стажировок 

студентов, обучающихся по специальностям 

культурной сферы, в учреждения культуры 

Белоярского района 

Повышение квалификации 

работников учреждений 

культуры не менее 5 человек 

ежегодно. 

Предоставление 

возможности прохождения 

стажировок студентов, 

обучающихся по 

2019-2030 годы Комитет по культуре 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

17 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

специальностям сферы 

культуры 

1.3.18 Развитие волонтерских движений в сфере культуры Создание пула волонтеров 

культуры,  не менее чем из 

100 человек 

2019-2030 годы Комитет по культуре 

администрации 

Белоярского района 

1.3.19 Вовлечение молодежи в социальную практику, 

городские мероприятия, проекты и программы 

поддержки талантливой молодежи, в деятельность 

детских и молодежных общественных объединений, и 

добровольческих отрядов 

Увеличение количества 

молодежи, принимающей 

участие в мероприятиях, до 

4,5 тысяч человек; 

увеличение численности 

молодежи, вовлеченной в 

деятельность общественных 

объединений, в т.ч. 

волонтерских и 

добровольческих, до 1,55 

тысяч человек 

2018-2030 годы Комитет по делам 

молодежи, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Белоярского района 

1.4 Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

1.4.1 Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Белоярского района 

Снижение количества 

происшествий (в том числе 

гибели людей) в местах 

массового отдыха людей на 

водных объектах на 

территории Белоярского 

района до 1 происшествия в 

год 

2025 год Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Белоярского района, 

администрации 

сельских поселений в 

границах Белоярского 

района 

1.4.2 Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Белоярского района 

Снижение количества 

зарегистрированных 

пожаров на объектах 

муниципальной 

2026 год Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Белоярского района, 

администрации 



 

 

 

18 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

собственности Белоярского 

района до 1 пожара в год 

сельских поселений в 

границах Белоярского 

района 

1.4.3 Снижение уровня преступности (совершение 

правонарушений и преступлений), снижение 

проявления террористической и экстремистской 

деятельности, в том числе в сфере межнациональных 

отношений 

Снижение уровня 

преступности до 1189 

зарегистрированных 

преступлений на 100 тыс. 

человек населения 

2024 год Отдел по организации  

профилактики 

правонарушений 

администрации 

Белоярского района 

1.5 Развитие коренных малочисленных народов Севера 

1.5.1 Поддержка и сохранение традиционной культуры и 

образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера 

Проведение традиционных 

национальных праздников 

«День оленевода» в с.Казым 

и «День рыбака» в 

с.Полноват 

2018-2030 годы Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского район 

1.5.2 Развитие традиционного хозяйствования коренных 

малочисленных народов (оленеводство, собирательство, 

рыболовство)  

Государственная поддержка 

200 юридическим и 

физическим лицам из числа 

коренных малочисленных 

народов, ведущих 

традиционный образ жизни и 

осуществляющих 

традиционную 

хозяйственную деятельность  

 

2024 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского район 

1.5.3 Укрепление материально-технической базы общин 

малочисленных народов и других организаций, 

осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность 

2024 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 



 

 

 

19 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

администрации 

Белоярского район 

1.5.4 Развитие системы заготовки, хранения, переработки, 

транспортировки и сбыта продукции коренных 

малочисленных народов Севера 

Сохранение 2 торговых мест 

в труднодоступных и 

отдаленных населенных 

пунктах Белоярского района 

(д.Нумто, д.Юильск), на базе 

которых осуществляется 

приемка дикоросов, оленины 

2018-2030 годы Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

2. Стабильное экономическое развитие 

2.1 Развитие агропромышленного комплекса 

2.1.1 Поддержка разведения сельскохозяйственной птицы, 

крупного рогатого скота, северных оленей в личных 

подсобных хозяйствах 

Увеличение поголовья 

сельскохозяйственных 

животных в личных 

подсобных хозяйствах 

граждан: 

коров до 90 голов; 

конематок до 80 голов; 

важенок до 1600 голов; 

свиноматок до 10 голов; 

кроликоматок до 40 голов; 

козоматок до 10 голов   

2030 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района  

2.1.2 Модернизация зверофермы по производству клеточной 

пушнины в селе Казым 

Увеличение производства 

шкурок серебристо-чёрных 

лисиц до 4 000 штук в год  

2030 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

20 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

2.1.3 Строительство цеха по переработке мяса, в том числе по 

производству деликатесов из мяса оленины (юкола, 

бастурма, сыровяленая оленина и другие виды 

продукции) на территории городского поселения 

Белоярский 

Увеличение производства 

колбасы и мясных 

полуфабрикатов до 200 тонн 

в год. Повышение 

рентабельности северного 

оленеводства на 10 % 

2025 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

2.1.4 Производство бутилированной воды Обеспечение населения в 

бутилированной воде на 50 

% от потребности  

2019 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

2.1.5 Расширение ассортимента производства продукции из 

дикорастущих ягод, орехов и других недревесных 

лесных ресурсов 

Увеличение ассортимента 

готовой продукции из 

дикоросов на 10 

наименований 

2022 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

2.1.6 Использование побочного сырья от забоя северных 

оленей (субпродукты, кровь, рога, эндокринно-

ферментное и специальное сырье) для производства 

биологических активных добавок (БАД) 

Увеличение доходов отрасли 

северного оленеводства на 

5,0 млн. рублей в год 

2023 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 



 

 

 

21 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Белоярского района 

2.1.7 Производство охлажденного мяса птицы Обеспечение бюджетных и 

автономных учреждений 

социальной сферы 

Белоярского района 

охлаждённым мясом птицы 

на 100 % 

2020 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

2.2 Повышение роли малого и среднего предпринимательства 

2.2.1 Брендирование Белоярского района  и разработка 

маркетинговой концепции развития туризма 

Выявление базовых смыслов 

территории, популяризация 

производимой продукции, 

работ, услуг на 

региональном и 

межрегиональном уровне, 

увеличение туристического 

потока, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

создание новых рабочих мест 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

2.2.2 Переформатирование действующих заведений в сфере 

туризма 

Изменение общей концепции 

и направлений деятельности, 

увеличение туристического 

потока, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 



 

 

 

22 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

предпринимательства, 

создание новых рабочих 

мест, обеспечение 

благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района   

2.2.3 Развитие новых туристических маршрутов Увеличение туристического 

потока, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

создание новых рабочих 

мест, создание новых 

средств размещения для 

туристов,  обеспечение 

благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района, Сохранение местных 

обычаев, традиций, 

фольклора коренного 

населения, народных 

промыслов. 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

2.2.4 Развитие семейного туризма Создание новых средств 

размещения для туристов, 

увеличение туристического 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 



 

 

 

23 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

потока, обеспечение 

благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района. 

рынка администрации 

Белоярского района 

2.2.5 Строительство мини-деревень для экотуризма в 

отдаленных сельских поселениях 

Обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района, увеличение 

туристического потока, 

увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

создание новых рабочих 

мест,  сохранение местных 

обычаев, традиций, 

фольклора коренного 

населения, народных 

промыслов. 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

2.2.6 Создание и развитие портала «Дом предпринимателя» Создание единого портала 

предусмотрено на уровне 

округа, размещаемая 

информация на окружном 

уровне будет 

продублирована на сайте 

www.admbel.ru 

Увеличение количества 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

http://www.admbel.ru/


 

 

 

24 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

посещений сайта 

www.admbel.ru, увеличение 

количества обращений за 

оказанием поддержки, 

повышение роли малого и 

среднего 

предпринимательства в 

экономике Белоярского 

района  

2.2.7 Повышение уровня информированности 

предпринимателей о мерах и программах поддержки 

Увеличение количества 

обращений за оказанием 

поддержки, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

создание новых рабочих 

мест. Увеличение количества 

проводимых круглых столов, 

образовательных 

мероприятий, семинаров, 

способствующих 

повышению роли малого и 

среднего 

предпринимательства.  

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

2.3 Развитие транспортной, коммунальной и информационной инфраструктуры Белоярского района 

2.3.1 Строительства моста через реку Обь п. Андра- пгт. 

Приобье 

Обеспечение транспортной 

связи Ямало-Ненецкого 

2030 год Управление по 

транспорту и связи 

http://www.admbel.ru/


 

 

 

25 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

автономного округа с 

административными 

центрами Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры, югом 

Тюменской области и 

промышленными и 

производственными 

центрами Урала 

администрации 

Белоярского района 

2.3.2 Внедрение энергоэффективных систем ЖКХ, способных 

автоматически настраиваться под потребителей 

(различные тарифы) 

Внедрение 

автоматизированных систем 

учета ресурсов в 

многоквартирных домах 

Белоярского района 

2019-2030 годы Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 

2.3.3 Снижение потерь коммунальных ресурсов Внедрение 

автоматизированных систем 

учета ресурсов, обеспечение 

установки приборов учета 

всем потребителям и на всех 

источниках отпуска 

коммунальных ресурсов. 

Внедрение 

автоматизированной 

системы учета утечек 

постоянно Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 

2.3.4 Обеспечение прав граждан на доступ к информации Функционирование 

официального сайта органов 

местного самоуправления 

Белоярского района 

2018-2030 годы Отдел по 

информационным 

ресурсам и защите 

информации 

администрации 

Белоярского района 

2.3.5 Развитие инфраструктуры электронного правительства Внедрение единой системы 2030 год Отдел по 



 

 

 

26 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

электронного 

документооборота в ОМСУ 

Белоярского района и 

подведомственных 

учреждениях. 

Исключение бумажного 

делопроизводства. 

Повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг. 

Функционирование 

различных государственных 

информационных систем 

информационным 

ресурсам и защите 

информации 

администрации 

Белоярского района 

2.4 Развитие жилищной политики 

2.4.1 Обеспечение малоимущих граждан, проживающих на 

территории Белоярского района и нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, жилыми помещениями 

в соответствии с жилищным законодательством 

Предоставление жилья на 

условиях социального найма 

всем нуждающимся в 

сельских поселениях 

Белоярского района. 

Обеспечение жилыми 

помещениями не менее 50% 

семей, состоящих на учете по 

состоянию на 01.04.2018 

года в г.п.Белоярский. 

2030 год Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 

2.4.2 Создание условий для привлечения внебюджетных 

источников финансирования на благоустройство дворов 

Доведение уровня 

софинансирования расходов 

на благоустройство 

дворовых территорий 

гражданами до размера не 

менее 30% от стоимости 

2030 год Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 



 

 

 

27 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

работ 

2.4.3 Реализация мер по поддержке молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

Реализация мероприятий по 

предоставлению социальных 

выплат молодым семьям.  

2018-2030 годы Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 

2.4.4 Реализация подхода «умный город» на территории 

Белоярского района в первую очередь в городском 

поселении Белоярский 

Внедрение 

автоматизированных систем 

учета ресурсов в 

многоквартирных домах 

Белоярского района 

2019-2030 годы Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Белоярского района 

3. Развитие межрегиональных и внешнеэкономических связей 

3.1 Повышение инвестиционной привлекательности  

Белоярского района 

Брендирование территории 

муниципального 

образования, создание 

благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства, 

оказание финансовых мер 

поддержки для развития 

бизнеса на территории 

района 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 

3.2. Улучшение выставочно-ярмарочной деятельности 

Белоярского района 

Улучшение благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района, улучшение 

обеспечения продуктами 

питания, плодоовощной 

продукцией в осенне-летний 

2018-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 



 

 

 

28 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

сезон жителей города и 

района, увеличение 

финансово-экономических 

показателей по реализации 

арендуемых площадей, 

увеличение количества 

товаропроизводителей-

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

4. Основные направления пространственного развития Белоярского района 

4.1 Создание транспортно-транзитной системы Строительства моста через 

реку Обь п. Андра- пгт. 

Приобье 

2030 год Управление по 

транспорту и связи 

администрации 

Белоярского района 

4.2 Создание туристско-рекреационной зоны и развитие 

производств, характерных для быта коренных 

малочисленных народов Севера 

Разработка новых 

туристических маршрутов, 

увеличение количества  

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

представителей КМНС, 

увеличение количества 

обращений за оказанием 

поддержки, создание новых 

рабочих мест, обеспечение 

благоприятного 

инвестиционного климата на 

территории Белоярского 

района 

2019-2030 годы Отдел развития 

предпринимательства и 

потребительского 

рынка администрации 

Белоярского района 



 

 

 

29 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

5. Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности 

5.1 Организация агитационных мероприятий по бережному 

отношению к окружающей среде 

Увеличение доли населения, 

вовлеченного в эколого-

просветительские и эколого-

образовательные 

мероприятия, до 33 % 

2018-2030 годы Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

5.2 Формирование экологической культуры населения 

путем проведения в школах и иных учебных заведениях 

специальных лекций и уроков 

Увеличение доли населения, 

вовлеченного в эколого-

просветительские и эколого-

образовательные 

мероприятия, до 33 % 

2018-2030 годы Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

5.3 Проведение конкурса экологических инициатив среди 

учебных заведений 
   

5.4 Рекультивация ведомственных санкционированных 

свалок 

Ликвидация 4 объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде 

2024 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

5.5 Проектирование и строительство объектов размещения 

отходов 

Строительство 3  полигонов 

твердых коммунальных 

отходов  

2024 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 



 

 

 

30 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

5.6 Ликвидация несанкционированных мест размещения 

отходов (свалок) 

Протяженность береговой 

линии, очищенной от 

бытового мусора в границах 

населенных пунктов – 10 

километров 

2024 год Управление по 

сельскому хозяйству, 

природопользованию и 

вопросам 

малочисленных 

народов Севера 

администрации 

Белоярского района 

 

 

_______________________ 

 


